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Stato nutrizionale 2022

2,9

1,9

2,9

3,9

74,6

77,2

74,5

71,8

18,2

17,0

18,3

19,3

4,4

3,9

4,3

5,0

Totale

15 anni

13 anni

11 anni

sottopeso normopeso sovrappeso obesi

dati in %
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Stato nutrizionale 2018

2,7

2

2,2

3,8

77,5

78,9

77,9

75,8

16,6

15,8

17,1

16,8

3,2

3,3

2,8

3,6

Totale

15 anni

13 anni

11 anni

sottopeso normopeso sovrappeso obesi

dati in %
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Sovrappeso Obesità Totale

11 anni
Femmine 15,0 3,1 18,1

Maschi 23,3 6,8 30,5

13 anni
Femmine 14,9 2,6 17,5

Maschi 21,4 5,9 27,3

15 anni
Femmine 12,1 2,6 14,7

Maschi 21,4 5,1 26,6

Stato nutrizionale 2022

dati in %
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14,4

17,9

21,5

2,8

3,9

6,2

FAS Alto

FAS Medio

FAS Basso

dati in %

Sovrappeso

Obesità

Sovrappeso/obesità per livello di FAS
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Confronto abitudine a non consumare colazione con il 2010, 2014 e 2018

29,6

27,9

21,0

30,6

26,4

20,7

19,0

16,0

20,0

23,0

17,0

21,0

15 anni
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11 anni

dati in %
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2014

2018
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Consumo di verdure almeno una volta al giorno

dati in %

2010

2014

2018

2022
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30,4

32,8

37,2
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34,9

38,2

37,7

36,9
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38,4

39,9
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11 anni

Consumo di frutta almeno una volta al giorno

dati in %
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Consumo di bibite zuccherate almeno una volta al giorno

11,7

13,3

13,3

12,6

13,8

14,4

13,4

15,3

16,0

21,5

20,5

19,0

15 anni
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dati in %
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Italia con tutte regioni sovrappeso complessivo tutte età insieme

Stato ponderale

dati in %

oltre il 25%

21-25%

15-20%

inferiore al 15%

17,2

12,3
17,1

17,4

16,6

17,7

16,6 19,3
20,0

20,7
23,9

25,5

26,131,6

25,0

25,6

15,1

26,7

13,1

13,3

19,6
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Conclusioni e sfide future

 Progettando interventi educativi che predispongano i giovani ad attuare corretti stili di vita
facendo capire l’importanza di una sana alimentazione

 A questo fine la scuola rappresenta un luogo ideale per:

i. Programmare azioni a favore della salute secondo un approccio globale e di equità, in
modo integrato ai percorsi educativi curriculari

ii. Sviluppare conoscenze e competenze individuali e sociali con una attenzione al
contesto allargato che comprende le famiglie e la comunità

I risultati evidenziano la necessità di promuovere sani comportamenti alimentari tra i giovani

In che modo?
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Attività fisica-Il questionario HBSC 2022

Attività fisica moderata-intensa Attività fisica intensa
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Attività fisica moderata-intensa

"Negli ultimi sette giorni, quanti giorni hai fatto attività fisica per un totale di almeno 60 minuti al 
giorno?

11,6

10,3

17,6

19,7

15,5

11,0

6,1

8,2

0 giorni

1 giorno

2 giorni

3 giorni

4 giorni

5 giorni

6 giorni

7 giorni

dati in %

Livello raccomandato OMS, 2020
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Attività fisica moderata-intensa

Percentuale di ragazzi e ragazze che svolge attività fisica per almeno quattro giorni a settimana* 
(60 minuti al giorno), per genere ed età

24,7

30,6

35,9

46,9

53,2

51,7

15 anni

13 anni

11 anni

maschi

femmine

* Il cut-off di «almeno quattro giorni a settimana»
è stato utilizzato per includere i ragazzi e le ragazze che 
svolgono un buon livello settimanale di attività fisica 
moderata-intensa. Lo stesso cut-off è stato utilizzato in 
passato in un lavoro pubblicato sui dati HBSC 2018
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Attività fisica moderata-intensa

Percentuale di ragazzi e ragazze che svolge attività fisica per almeno quattro giorni a settimana
(60 minuti al giorno), per Regione

40,8

35,4

35,9

36,4

38,9

39,3

39,4

40,2

41,8

43,2

43,4

43,6

43,8

43,8

44,1

44,6

44,8

44,8

46,8

47,1

48,6

63,9

Italia

Campania

Basilicata

Sicilia

Puglia

Abruzzo

Molise

Calabria

Sardegna

Piemonte

Lombardia

Marche

Emilia Romagna

Veneto

Lazio

Umbria

Toscana

Liguria

PA di Trento

Friuli V.G.

Valle d'Aosta

PA di Bolzano
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Attività fisica moderata-intensa

Percentuale di ragazzi e ragazze che svolge attività fisica per almeno quattro giorni a settimana 
(60 minuti al giorno), confronto 2010-2014-2018-2022

40,8

45,3

44,1

40,8

HBSC 2010

HBSC 2014

HBSC 2018

HBSC 2022
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Attività fisica intensa

"Fuori dall'orario scolastico: solitamente quanto spesso fai dell'esercizio fisico nel tempo libero fino a 
farti mancare il fiato o sudare?"

dati in %
11,0

5,0

4,3

10,8

16,9

22,2

19,8

9,8

Mai

Meno di una volta al mese

Una volta al mese

Una volta a settimana

2 volte a settimana

3 volte a settimana

Da quattro a sei volte a settimana

Ogni giorno

Livello raccomandato OMS, 2020
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Attività fisica intensa

Percentuale di ragazzi e ragazze che svolge attività fisica intensa per almeno tre giorni a settimana, 
per genere ed età

38,1

39,9

45,1

60,7

63,6

61,9

15 anni

13 anni

11 anni

maschi

femmine
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Attività fisica intensa

Percentuale di ragazzi e ragazze che svolge attività fisica intensa per almeno tre giorni a settimana, per Family 
Affluence Scale (FAS)

16,2

6,5

5,3

11,8

16,2

19,2

15,8

9,0

44,0

6,9

3,2

3,1

8,9

16,4

23,9

25,2

12,5

61,6

Mai

Meno di una volta al mese

Una volta al mese

Una volta alla settimana

2 volte a settimana

3 volte a settimana

Da 4 a 6 volte a settimana

Ogni giorno

Almeno tre volte a…

FAS-alto

FAS-basso 



La salute degli adolescenti: i dati della sorveglianza Health Behaviour in School-aged Children HBSC Italia 2022CONVEGNO

Sedentarietà-Il questionario HBSC 2022

Raccomandazione OMS, 2020



La salute degli adolescenti: i dati della sorveglianza Health Behaviour in School-aged Children HBSC Italia 2022CONVEGNO

Sedentarietà

Videogiochi, PC/Tablet/cellulare PC/Tablet/cellulare per stare sui social networks 
(es.: Facebook, Twitter, Snapchat, ecc.)

TV/DVD o i video, inclusi quelli sui siti web 
(es.: YouTube, ecc.) 

Percentuale di ragazzi e ragazze che, per  più di due ore al giorno, trascorrono il tempo libero

32,5

36,2

28,8

36,9

42,7

37,3

15 anni

13 anni

11 anni

66,4

54,7

29,1

45,0

38,1

22,9

15 anni

13 anni

11 anni

29,9

26,1

19,7

29,2

27,5

25,8

15 anni

13 anni

11 anni

maschi femmine
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Conclusioni e sfide future

 Progettando interventi  educativi  che aiutino i giovani a comprendere  l’importanza  
di  essere  attivi e di ridurre il tempo impiegato in attività sedentarie coinvolgendo 
anche le loro famiglie

 Creando opportunità per fare movimento considerando le differenze per età, 
genere e livello socioeconomico riscontrate nella raccolta dati 2022

 Coinvolgendo ulteriormente la scuola nella promozione dell’attività fisica e del 
movimento tra i giovani

Un adeguato livello di attività fisica, oltre a migliorare la salute e a ridurre i rischi causati dalla 
sedentarietà, aumenta il benessere generale dei ragazzi e delle ragazze e il rapporto con i coetanei

I risultati evidenziano la necessità di promuovere l’attività fisica tra i giovani

In che modo?
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Grazie!

HBSC 2022


